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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce je věnována fenoménu současné doby v oblasti mezilidské

komunikace. Jedná se o nové technologie, které čím dál více ovlivňují nejen

obyvatelstvo, ale i svět jako takový. Téma práce pod názvem: „Komunikace v prostředí

nových technologií“ a mnou zvolený podnázev: „Sociální sítě jako fenomén

současnosti“ nastiňují, že hlavní část práce bude věnována sociálním sítím. Dané téma

jsem si vybral z důvodu, že nejen velká část mého okolí, ale i velká část lidské populace

tomuto fenoménu podlehla. Začal jsem se zajímat o to, jakým způsobem se mohou

sociální sítě využívat efektivně, a jaké jsou naopak jejich záporné stránky. K sociálním

sítím mám neurčitý postoj. Na jedné straně vidím mnoho kladů, které pro lidstvo

představují, na té druhé na nás však mohou číhat i mnohá nebezpečí. I tento neurčitý

postoj byl důvodem ke zvolení tématu práce na problematiku těchto nových technologií.

Očekávám, že studiem literatury a nastudováním mnoha názorů a výzkumů si alespoň

zčásti ujasním, jaký vliv mají sociální sítě na mě, ale i celkově na světovou populaci a

jak s nimi správně zacházet.

První kapitola bakalářské práce nese název „Úvod do problematiky masmédií a

sociálních sítí“. Obsahuje krátké pojednání o tom, co pro lidstvo pojem „masová média“

znamená dnes, včetně jejich základního dělení, a poté především úvodní historický

vhled, jak se masová média vyvíjela a současná dělení tak formovala. Tato část

obsahuje také představení pojmů, jakými jsou „Internet“ a „sociální síť“ s krátkým

pohledem na jejich historii. Dále v této kapitole následují stručné definice a představení

nejznámějších a nejužívanějších sociálních sítí jak mezinárodních, tak tuzemských.

Druhá kapitola je věnována fenoménu mezi současnými sociálními sítěmi, a to

Facebooku. Dle mého názoru si tato sociální síť v rámci práce zasloužila rozsáhlejší

představení, než ostatní, jelikož zasahuje do životů mnoha milionů lidí po celém světě.

Třetí kapitola srovnává rozsah užívání sociálních sítí v rámci kontinentů i států, a to jak

z hlediska procentuálního ukazatele, tak i ukazatele počtu sítí připadajícího na jednoho

obyvatele. Jedná se o číselné porovnání několika ukazatelů a jejich vzájemných vztahů.

Čtvrtá část práce poukazuje na působení sociálních sítí na mládež a na to, jakým

způsobem jsou jimi využívány. Je nastíněna role rodičů a mladistvých v oblasti

Internetu, předmět jeho užití mladistvými a zároveň jsou představeny faktory, které při

využívání sociálních sítí působí na jejich výchovu. Toto téma je podle mého názoru
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rozsáhlým problémem v lidské společnosti, jelikož největší procento uživatelů

sociálních sítí zaujímají právě lidé pubertálního a předpubertálního věku.

Pátá kapitola je věnována problematice, která se postupem času dostává do popředí

v rámci užívání sociálních sítí, a tou je jejich užití pro komerční praxi. V kapitole jsou

uvedeny způsoby užití sociálních sítí jako reklamy zviditelňující instituce a společnosti.

V druhém případě je pojednáno o vnitropodnikových sociálních sítích, které začíná

využívat stále více společností.

Poslední, šestá kapitola je věnována zásadnímu problému v tématu sociálních sítí.

V předchozích kapitolách se jednalo o nástin praktického způsobu užívání tohoto

fenoménu, avšak většinou se zřetelem na kladnou stránku věci. Sociální sítě ovšem

představují i mnohá rizika, která nás při jejich užívání ohrožují a ta jsou v této kapitole

vymezená společně s prevencí proti nim.

Cílem této bakalářské práce je tedy představit pomocí deskriptivní metody masová

média a především jejich nejnovější, nejmladší část – sociální sítě. Podat ucelenou

představu o užívání a komunikaci v prostředí těchto nových a stále se rozvíjejících

technologií, ale také představit jejich negativní stranu a obranu či prevenci proti ní.

Obsah práce je zaměřen na vliv, jaký mají sociální sítě, popřípadě Internet, a také na

rozvoj, výchovu a chování dnešní společnosti. Metodou komparace je porovnat hlediska

vývoje užívání sociálních sítí, tak současné využitelnosti. Srovnat jejich užívání na

úrovni demografické, tak geografické.
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2. Úvod do problematiky „masmédií“ a sociálních sítí

Tato práce je zaměřena na sociální sítě, které se již několik let stávají fenoménem

dnešní společnosti, a dalo by se říci, všech věkových kategorií. Sociální sítě se řadí mezi

masová média a o jejich historii a funkci ve společnosti bude krátce pojednáno v této

kapitole. Dále bude vysvětlen pojem „Internet“ a samozřejmě také „sociální síť“.

Masová média ovlivňují naše životy a životy celé společnosti v mnoha sférách. Slouží

k orientování se v politickém či ekonomickém životě společnosti, ke vzdělávání,

pobavení nebo jen zaplnění k volného času. Britský sociolog médií Denis McQuail

definuje média jako něco, co je univerzální, má velkou popularitu a je v zásadě veřejné.

Současná masová média dovolují produkovat své obsahy aktuálně a rychle, v krátkých

pravidelných periodách (příkladem je denní tisk) nebo průběžně (rozhlas, televize nebo

internetová média). Masová média zajišťují organizované prostředky komunikování

s veřejností, jež je otevřené, děje se na dálku, dostává se k mnoha lidem v krátkém čase

a mnoho lidí také ovlivňuje (Jirák, 2009).

Pod pojmem masová média si lze představit výrazy jako:

Periodický tisk

- Do této kategorie patří především noviny nebo časopisy určené široké veřejnosti

Rozhlasové a televizní vysílání

Veřejně dostupná sdělení na Internetu

- Mohou mít povahu výstupu výrobní organizace (například zpravodajské

portály), akumulace uživatelských příspěvků (sem patří servery jakým je

například YouTube), zveřejňování počinů jedinců (různé autorské blogy) a

samozřejmě do této kategorie spadají takzvané sebeprezentační servery –

sociální sítě (Jirák, 2009).

Stejně tak, jako masová média ovlivňují současné generace, ovlivňovala také generace

předchozí. Rozdíl byl samozřejmě například v jejich dostupnosti nebo druhu. Zpočátku

byl hlavní aktivitou masových médií periodický tisk, poté se přidalo rozhlasové a
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televizní vysílání. Veřejně dostupná sdělení na Internetu začala vycházet do popředí až

kolem roku 1990. V odstavci níže bude historie masových médií krátce představena.

„Nástup a rozvoj masových médií je zřetelným projevem modernizačního procesu, tedy

rozvoje proměn industrializujících společností, který začal v 15. století v různých

částech Evropy a probíhá do současnosti“ (Bednařík, 2011, s. 13). Největší vliv na

rozvíjení masových médií mělo rozšiřování obchodu, výroby zboží, ale také dovozu

nejrůznějších komodit z různých částí Evropy. Média byla u přesunů obyvatel

z venkova do měst, u všech bojů, revolucí nebo sporů. Skrze média organizovaly

instituce či osoby různá obrození či reformy. Důležité ve vývoji masových médií jsou

proměňující se společenské a politické podmínky, stejně tak podmínky technologické a

organizační povahy. Zmíněné období od 15. století až do počátku 19. století se označuje

jako takzvaná „předmasová“ fáze médií. Není určen přesný vznik „skutečně masových“

médií. Různí autoři se liší výkladem událostí, které podle nich vyvolaly jejich vznik.

Jedná se o období od 30. let 19. století, kdy se ve Velké Británii objevil tisk s vyšším

nákladem, až do období 40. let 20. století, kdy nastala „Zlatá léta Hollywoodu“

(Bednařík, 2011).

2.1. Internet jako nástroj komunikace

„Internet je v diskusi o tom, co jsou média, třeba chápat především jako specifické –

technologické – prostředí, v němž se nabízí možnost využití nejrůznějších produktů,

z nichž jen některé (zpravodajské servery, blogy, YouTube, ale také veřejně přístupné

sociální sítě typu Facebook či Twitter apod.) nesou charakteristiky masové komunikace,

zatímco celá řada dalších možností využití Internetu (e-mail, Skype, ICQ, chaty apod.)

má daleko blíže ke komunikaci soukromé a interpersonální“ (Bednařík, 2011, s. 18).

Skrze internetová média může uživatel snáze sdělovat své dojmy zapojením se do

diskuse, připojením komentářů, reakcí apod. Internetová komunikace jinak nese stále

zřetelněji rysy „tradičních“ médií, jako jsou dostupnost, organizační zajištění, podíl na


[…]


modernizujícím trendům i ke komunikaci uvnitř celku. Co se týká mladistvých, jsou

sociální sítě nedílnou součástí jejich životů, někteří se s nimi narodili a nechají se jimi

po svůj současný život vést. V poslední kapitole bylo pojednáno o rizicích, které může

užívání nových komunikačních technologií přinést. Každý uživatel Internetu se nachází

v kyberprostoru, kde na něho čekají mnohá nebezpečí v podobě kyberšikany, ztrát

osobních údajů či dokonce zdravotních problémů. Je proto třeba těmto vlivům

předcházet správnou prevencí v podobě dodržování určitých pravidel. V případě

napadení není od věci využití pomoci odborníka, například psychologa.

Došel jsem k závěru, že sociální sítě mohou být v našem životě dobrým pomocníkem,

společníkem nebo nástrojem pro lepší nebo šťastnější život. Musíme ovšem stanovit
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přesná pravidla, pro jejich užívání. Jak dalece si je můžeme do našich životů vpustit,

abychom se neocitli ve virtuálním světě, který nám k lepšímu životu nepomáhá, ale jen

rozvíjí naše mylné úvahy o dokonalém světě. Virtuální prostředí nikdy nenahradí

prostředí reálné, ve kterém žijeme. Svět fyzický, hmotný a emoční. Sociální sítě, které

se v posledních letech staly fenoménem této doby, jsou nedílnou součástí našich životů.

Mnoho lidí na nich tráví nespočet hodin denně, většina z nich si prostřednictvím jejich

komunikace a užívání vytvořila svojí druhou, virtuální identitu, která je lepší než ta

jejich skutečná. Důležité je, aby tento stav nepřesáhl únosné meze a lidé zůstali sami

sebou – reálnými bytostmi.

Otázkou zůstává, jak se dále tyto nové komunikační technologie budou vyvíjet v dalších

letech a jakým způsobem budou zasahovat do našich životů. Již v současné době mají

lidé přístup k Internetu prakticky všude, buď v podobě placené, pomocí telefonních

operátorů nebo prostřednictvím připojení se v různých podnicích či institucích k WIFI.

Můžeme očekávat, že připojení přes WIFI bude stále častěji bezplatné, s vysokým

procentem dostupnosti. Neustále se vyvíjí nové „chytré“ telefony, tablety a podobně a

jejich uživateli se stávají čím dál tím mladší jedinci. Tyto nové moderní nástroje

umožňují také snadnou komunikaci v prostředí nových komunikačních technologií.

Jejich rozvoj a vzestup se zdá se být neudržitelný a podle mého názoru je důležité se

touto otázkou dále zabývat, aby i naši následovníci byli také schopni žít reálnými

životy.
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11. Resumé

The aim of this study was to show how new communication technologies, particularly

social networks, influence today's population lives in the world. My attention was given

to two areas that I think are the most affected by the phenomenon of these new

technologies. It is the impact of social networks on young people's lives and the second

case concerns the use of social networks in the commercial practice. The last chapter

discusses the negative aspects that the environment of social networks brings during in

case of their uncontrolled or unreasonable use.

The first chapter is merely a theoretical overview and an introduction to concepts found

in other parts of the work. Terms like mass media, Internet, social network, were

introduced. The most used social networks in terms of their history, the number of their

users or their usage, were explained. A separate chapter is devoted to the phenomenon

of all social networks - Facebook. This server indelibly entered into the lives of millions

of people, it affects individuals, politics, interest groups, and many others. Facebook has

become the mediator of a man with his better "I". In this environment, we create a new

virtual face. This face helps us manage certain situations, which would be

uncomfortable in a personal contact, better.

The chapters concerning the impact of social networks on young people and the use of

social networking in practice show how these new technologies enter our lives. Social

networks have become an essential part for many companies and institutions. They are

not only very helpful in advertising but also due to their ever- modernizing trends they

help to communicate within the group. As for adolescents, social networks create an

integral part of their lives. Some adolescents were born with social media and their

current life is led according to them. The risks that can the use of new communication

technologies bring are described in the last chapter. Every Internet user is in cyberspace,

where many dangers await him in the form of cyberbullying, loss of personal data, or

even health problems. It is therefore necessary to prevent these effects by proper

prevention in the form of compliance with certain rules. In the event of an attack is not

unreasonable to use help form an expert, such as a psychologist.
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I came to the conclusion that social networks can be in our life a good helper, a

companion or a tool for better or happier life. However, we have to lay down precise

rules for their use. It depends only on us how far we let them into our lives in order not

to be caught in the virtual world, which does not help a better life but only develops our

incorrect consideration of a perfect world. The virtual world will never replace the

world in which we live, the real world. The physical, material and emotional world.

Social networks, which have become a phenomenon in the recent years, are an integral

part of our lives. Many people spend countless hours a day on social networks, most of

them created their second, virtual identity that is better than the real one. It is important

that this condition does not exceed the acceptable limits and people remain real beings.

There is still a question concerning the development of these new communication

technologies in the coming years and their influence on our lives. People nowadays can

access the Internet virtually anywhere, either in a paid form while using the telephone

operators or by connecting via WIFI to different companies or institutions. We can

expect that the WIFI connection will be increasingly free with a high percentage of

availability. New "smart" phones, tablets and things like that, are still being developed

and they users are younger individuals. These new technologies also allow easy

communication in the new communication technologies. Their development and rise

seem to be untenable and, in my opinion, it is important to follow this issue in order our

followers would also be able to live real lives.
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Obrázek č. 5: UŽIVATELÉ SOCIÁLNÍCH SÍTÍ V EVROPĚ (Tyinternety.cz, 2009-
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Obrázek č. 6: OSOBNÍ INFORMACE ZASLANÉ CIZÍ OSOBĚ (Rylich, 2007)10
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Obrázek č. 7: POROVNÁNÍ VÝSKYTU KYBERŠIKANY V ZEMÍCH EU (Černá,

2013, s. 44)