FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Vladimír Havlík

Práci předložil(a): Radek Duchek

Název práce: Komunikace v prostředí nových technologií

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor si za cíl své práce stanovil způsob ovlivnění života dnešní populace novými komunikačními technologiemi především s ohledem na vliv sociálních sítí na životy mladých lidí a na využití sociálních sítí v komerční praxi. Domnívám se, že cíl práce byl formálně splněn, přestože se autorovi nepodařilo překonat schematičnost a útržkovitost představení uvedené problematiky.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Obsahově je práce zpracována průměrně, bez vlastní invence ke zpracovávanému tématu. Autor vychází z dostupné literatury a snad až příliš se jí nechává vést. Jeho role tak není tvůrčí, nesnaží se o vlastní rozpracování jednotlivých otázek, ale snaží se spíše o dosažení přehlednosti a úplnosti. Na konci práce je uvedeno několik příloh, které mají dokumentovat některá tvrzení v textu. Grafická kvalita některých z nich mohla být lepší a za úvahu by stálo i jejich důkladnější promyšlení a využití k celkovému vyznění práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce vychází důsledně z dostupné literatury a snaží se zmapovat uvedenou problematiku. Tomu odpovídá i jazykový projev, který je většinou výsledkem parafrázování zjištěných a přebíraných informací z dostupné literatury.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorovi se bohužel nepodařilo překonat nástrahy pouhé popisnosti a schematičnosti práce. Tomu odpovídá také vyznění a poněkud banální závěr celé práce, kde se konstatuje, že „sociální sítě mohou být v životě dobrým pomocníkem, ... ale je třeba, aby tento stav nepřesáhl únosné meze.“ (34) Přestože takové hodnocení je v podstatě aplikovatelné na libovolnou technologii, je jistě problematické v rámci bakalářské práce dospět k objektivnějšímu závěru. To však autora plně neomlouvá v tom smyslu, že mohl práci zpracovat tvořivěji.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V práci dospíváte k závěru, že je důležité, aby stav využívání sociálních sítí nepřesáhl únosné meze a lidé zůstali sami sebou – reálnými bytostmi, protože virtuální prostředí nikdy nenahradí prostředí reálné, ve kterém žijeme, svět fyzický, hmotný a emoční. Umíte si představit, že by tomu mohlo být naopak? Např. že by virtuální svět nejen plně nahradil svět, jak říkáte „fyzický, hmotný a emoční“, ale že by ho dokonce v mnohém předčil a otevřel člověku nové možnosti, o kterých se mu v tomto světě nemůže ani zdát?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Dobře

Datum: 18.5.2015

Podpis: